

**Основные показатели  
социально-экономического развития города Курска  
за 9 месяцев 2023 года**

№ п/п	Наименование показателей	Значение
	<b>Демография на 01.10.2023 г.</b>	
1.	Численность населения на 01.10.2023 года, тыс. чел.	<b>434,7</b>
2.	Число родившихся на 1000 чел. населения в % к соответствующему периоду предыдущего года	<b>7,8</b> <b>92,8</b>
3.	Число умерших на 1000 чел. населения в % к соответствующему периоду предыдущего года	<b>11,9</b> <b>82,1</b>
4.	Естественная убыль (-) на 1000 чел. населения в % к соответствующему периоду предыдущего года	<b>-4,1</b> <b>67,2</b>
5.	Миграционный прирост, чел. к соответствующему периоду предыдущего года	<b>+1352</b>
6.	Число браков на 1000 чел. населения в % к соответствующему периоду предыдущего года	<b>7,4</b> <b>101,3</b>
7.	Число разводов на 1000 чел. населения в % к соответствующему периоду предыдущего года	<b>4,9</b> <b>97,8</b>
	<b>Экономика</b>	
8.	Оборот организаций в действующих ценах – всего <sup>1)</sup> , млн. руб. в % к соответствующему периоду предыдущего года в том числе: -обработывающие производства, млн. руб. в % к соответствующему периоду предыдущего года - обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха, млн. руб. в % к соответствующему периоду предыдущего года - водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений, млн. руб. в % к соответствующему периоду предыдущего года	<b>342901,1</b> <b>113,5</b> <b>91398,6</b> <b>107,2</b> <b>38125,3</b> <b>118,6</b> <b>2914,2</b> <b>137,3</b>
9.	Индекс промышленного производства в % с начала отчетного года к соответствующему периоду предыдущего года <sup>1)</sup>	<b>108,6</b>
10.	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами в действующих ценах: <sup>1)</sup> -обработывающие производства, млн. руб. в % к соответствующему периоду предыдущего года - обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха, млн. руб. в % к соответствующему периоду предыдущего года - водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений, млн. руб. в % к соответствующему периоду предыдущего года	<b>88426,3</b> <b>106,0</b> <b>13672,6</b> <b>116,1</b> <b>3337,9</b> <b>127,2</b>
11.	Инвестиции в основной капитал <sup>1)</sup> , млн руб. в % к соответствующему периоду предыдущего года	<b>16402,5</b> <b>115,3</b>

№ п/п	Наименование показателей	Значение
	<b>Строительство</b>	
12.	Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» <sup>1)</sup> , млн. руб. в % к соответствующему периоду предыдущего года (в сопоставимых условиях)	<b>6699,6</b> <b>119,2</b>
13.	Ввод в действие жилых домов за счет всех источников финансирования, кв. м общей площади жилых помещений в % к соответствующему периоду предыдущего года	<b>182650</b> <b>121,5</b>
	<b>Потребительский рынок</b>	
14.	Оборот розничной торговли <sup>1)</sup> , млн руб. индекс физического объема в % к соответствующему периоду предыдущего года	<b>71333,7</b> <b>114,1</b>
15.	Оборот общественного питания <sup>1)</sup> , млн руб. индекс физического объема в % к соответствующему периоду предыдущего года	<b>1140,2</b> <b>149,8</b>
	<b>Социальная сфера</b>	
16.	Прожиточный минимум на 2023 год в расчете на душу населения, руб. в месяц <sup>2)</sup>	<b>12506</b>
17.	Стоимость минимального набора продуктов питания в расчёте на одного человека в сентябре 2023 года, руб. в % к декабрю 2022 года	<b>5134,61</b> <b>104,0</b>
18.	Просроченная задолженность по заработной плате на 1 октября 2023 года (по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности (без субъектов малого предпринимательства)) <sup>1)</sup> , млн. руб.	-
19.	Уровень зарегистрированной безработицы на конец сентября, %	<b>0,3</b>
20.	Численность официально зарегистрированных безработных на конец сентября, чел.	<b>717</b>
21.	Среднемесячная начисленная номинальная заработная плата одного работающего <sup>1)</sup> , руб. в % к соответствующему периоду предыдущего года	<b>51975,7</b> <b>116,5</b>
	<b>Финансы</b>	
22.	Сальдированный финансовый результат <sup>3)</sup> , млн руб. в % к соответствующему периоду предыдущего года	<b>20522,7</b> <b>85,7</b>
23.	Доля убыточных организаций <sup>3)</sup> , %	<b>24,3</b>

<sup>1)</sup> по крупным и средним организациям

<sup>2)</sup> по Курской области

<sup>3)</sup> по крупным и средним организациям (без кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций)